<sup>5)</sup> Venetiis 1475, 1496, 1576; Col. 1622. Fol. I—IV.

mas famam celeberrimam nactus est philosophi acutissimi, theologi subtilis, polemici invicti, moralistae tuti, exegetae praeclari et defensoris fortissimi jurium Ecclesiae. Eminent opera ejus<sup>1)</sup> claritate, consideratione tuta, demonstrandi insuperabili vi, sine exemplo integerrima argumentorum comprehensione et dicendi lucido modo. Non minus quam Alexander Halensis suusque magister Albertus Magnus, philosophiam Aristotelis ministram scientiae christiana adhibuit. Rectam deinde doctrinam adversus errores varios defendit, eamque in systema magnificentum continuavit. Alterum illud magis appet in *Summa contra Gentiles*, alterum vero hoc perfectissima ratione effectum est in *Summa theologica*. Quae duo ejus praecipua opera sunt, fueruntque in pluribus aliis scriptis uberius enucleata. Quem locum Augustinus occupat inter Patres, hunc tenet Thomas inter praeclarissimos scholasticae theologiae doctores. Leo XIII S. Thomam caelestem patronum scholarum omnium catholicarum declaravit et instituit.

12º. Sejungi a S. Thomas haud facile potest coaevus ejus et familiaris S. Bonaventura († 1274). Natus 1221, anno 1238 ordinem Minorum Fratrum ingressus, videtur Lutetiae Parisiorum usus esse magistro Alexandre Halensi, qui de eo dixit: „en verum Israelitam, qui in Adamo non peccavit”. Vix annos 24 natus, publice interpretatus est Lutetiae Petrum Lombardum. Factus ordinis sui Magister Generalis, eminuit sanctitate et gubernandi prudentia, creatusque cardinalis et episcopus Albanensis, rerum agendarum princeps fuit in synodo Lugdunensi, donec ibidem obiit 15 Julio 1274. Manserunt celeberrimae in Ecclesiae historia ejus exsequiae. Vocatur Bonaventura *Doctor seraphicus*. Est non solum acutus in argumentando, in docendo uber, in definiendo velox facilisque, sed etiam novit pietatem singularem cum ampla eruditione sociare, ita ut animos commoveat et mira suavitate ad ardentem devo-

<sup>1)</sup> Prima editio completa jussu Pii V, Romae 1570. Ultima editio completa Parisiis 1882 sq., tomis 34; recentissima, jussu Leonis XIII fit Romae, ab anno 1882, hodie nondum completa. Editi tomi XII. Cf. Touron, Vie des hommes illustres de l'ordre de S. Dominique, Paris 1737. Joyau, Saint Thomas patron des écoles catholiques, nouv. éd., Lyon 1895. De Groot, O. P., Het leven van den H. Thomas van Aquino, Utrecht 1882; 2e Uitg., 1907. De H. Thomas als wijsgeer, Openingsrede, 1894. Didiot, S. Thomas d'Aquin, Bruges 1894. Hist. Jahrbuch der Görresges., B. 21 (1908).

tionem excitet. Etsi sistema ejus scholasticum, quoad rem et conclusiones, cum Thomistico comparari potest, methodus tamen diversa est, cum in S. Thoma character Aristotelis, in S. Bonaventura vero magis proprietas Platonis praevalat<sup>1)</sup>. Licet Bonaventurae sermo non semper aequa ac Thomae sit lucidus et venustus, licet etiam multa legenti cogitanda et concludenda relinquat, tamen cum principe scholasticae doctrinae pari honore juremerito habetur. Opera ejus theoretica praecipua sunt *Commentarius in quatuor libros Sententiarum* et *Breviloquium*<sup>2)</sup>.

13<sup>o</sup>. Temporis ordine quartus obiit **Albertus Magnus** († 1280). Natus 1193 Lauingae, studuit Patavii, dein ingressus Praedicatorum ordinem, postea in variis locis, etiam Lutetiac Parisiorum, magister fuit. Coloniae ejus fuit discipulus S. Thomas Aquinas. Circa annum 1248 congressus cum Gulielmo Hollandico, opportunitate usus est ut ordinem suum extendendum promoveret in Hollandia, aedesque sacraret Ultrajecti, Neomagi et Trajecti ad Mosam<sup>3)</sup>. Ob mirandam eruditionem vocatus est Albertus *Doctor universalis*. Plurima reliquit opera<sup>4)</sup>. Quorum praecipua sunt *Summa Theologieae* et *Summa de creaturis*. Magnum ejus meritum in hoc est quod philosophiam Aristotelicam ab erroribus purgavit aptamque reddidit ut theologiae scholasticae esset ministra. Subtilitate, claritate et methodo non aequavit Thomam neque Halensem. Sed ob novam inopinatamque naturae notitiam appellatus est „*Plinius Saeculi XIII*”. Obiit anno 1280.

14<sup>o</sup>. Qum primum usurparetur philosophia Graeca et Arabica, ipsa ferebat rerum conditio, ut plurimi doctores hinc inde falsa pro certis haberent. Anno 1269 damnavit archiepiscopus Parisiensis theses aliquot Averroisticas, quae apud Franciscanos irrepserant. Anno 1277 reprobatae sunt nonnullae Thomisticae, etiam fratris Thomae, praesertim propter ejus de principio-

<sup>1)</sup> Opp. Omnia, Quaracchi, Tom. X (1902), d. I, p. 3, c. 1, n<sup>o</sup>. 7.

<sup>2)</sup> Optimam operum omnium editionem procuravit Quaracchi anno 1882 sq. Cf. L. de Chérancé, S. Bonaventure, Paris 1899.

<sup>3)</sup> Moll, II, 1, p. 114; II, 2, p. 104 sq.

<sup>4)</sup> Opera omnia ed. Lugduni 1651, fol. 21; Parisiis 1890, Tomi 36. J. Sichart, Albertus Magnus etc., Ratisbonae 1857 (trad. fr., Paris 1862). A. van Waddingen, Albert le Grand, le maître de S. Thomas d'Aquin, Paris—Bruxelles 1881. P. de Loe, De Vita et Scriptis B. Alberti Magni, Analecta Boll., 1900—1902.

individuationis doctrinam. Inde contentio et systematis Thomistici oppugnatio. Anno 1285 editum est *Reprehensorium seu correctorium fratris Thomae*<sup>1)</sup> a G u l i e l m o de Ware, fratre minore. Cui oppositum est *Correctorium corruptorii*<sup>2)</sup>. Haud diu post prodiit celeber **Joannes Duns Scotus** († 1308), *doctor subtilis*, controversiam persequens. Anno circiter 1260 natus in Northumbria, ingressus ordinem Fratrum Minorum, praelegit Oxoniae ad annum 1301, Lutetiae ad annum 1308, quo anno Coloniae defunctus est. Fuit ingenio acutissimo, dijudicandi avido. Inde factum ut de aliis scholasticis sententiam tulerit: de S. Th o m a, H e n r i c o G a n d a v e n s i, A n s e l m o, R i c h a r d o a S. V i c t o r e. Dissensit in multis ab Aristotle. Partium studio nullo agebatur, sola quae vera essent inquirens, ita ut S. Th o m a m, adversarium suum praecipuum, vix unquam nominaverit. Unde haud parum profuit theologiae studiis, et in ordine suo scholam condidit, ab Halensis et S. Bonaventurae satis diversam. Ejus in scientiis auctoritatem tuitus est P a u l u s V. Opera ejus praecipua sunt<sup>3)</sup>: *Opus Oxoniense, Reportata Parisiensia*, quac utraque sunt commentarii in Lombardum; dein *Quaestiones Quodlibetales*. Dicendi modus est nonnumquam minus lucidus. Quod quidem maxime ex eo venit quod pugnaciter et quasi bellatorie scribit<sup>4)</sup>.

15<sup>o</sup>. Praeter hos praecipuos doctrinae scholasticae magistros memorari merentur: **Joannes Guallensis** († circa 1300), a coaevis suis vocatus *Arbor Vitae*, qui scripsit *Commentarium in 4 libr. Sententiarum*<sup>5)</sup>. **Richardus de Mediavilla** († 1307), cui inter Fratrum Minorum theologos, post Halensem, Bonaventuram et Scotum, quartus locus competit. Vocabatur *Doctor solidus*. Praeter opera alia reliquit *Quaestiones seu commentarios in Lombardum et Quodlibeta*, opus lucidum solidumque<sup>6)</sup>. **Henricus Gandavensis** († 1293), canonicus et archidiaconus Tornacensis, magistro usus est Alberto Magno, et praelegit imprimis Gandavi, dein Lutetiae Parisiorum. Fuit

<sup>1)</sup> *Baluzius*, Miscell. III, 21. *Protectorium Thom. Aquin.*, III, 409.

<sup>2)</sup> *Jean de Paris, Poinlasne*, Venetiis 1516. S. Th., Op., ed. Leon., I, 268 sq.

<sup>3)</sup> Op., ed. *Wadding*, Lugd. 1639, Tomi 12. Parisiis 1891—1895, Tomi 26.

<sup>4)</sup> *Seeberg*, Die Theologie des Duns Scotus, Leipzig 1900. *Pluzanski*, Essai sur la philos. de Duns Scot, Paris 1887.

<sup>5)</sup> Lugduni 1511.

<sup>6)</sup> Parisiis 1504, 1512 etc.

ingenio acri et amplissimo. Opera praecipua: *Summa Theologiae* et *Quodlibeta*<sup>1)</sup>. Dicebatur **Doctor solemnis**. Servitae eum sibi magistrum sumpserunt, etsi non esset ordinis socius. **Petrus de Tarentasia**, ordinis Praedicatorum, edidit commentarios in *Lombardum*<sup>2)</sup> et, creatus Papa **Innocentius V**, mortuus est anno 1276. **Rogerius Bacon** († 1294), ex ordine Fratrum Minorum, appellabatur *doctor mirabilis*, eminuit in scientia naturae, sed nonnumquam somniis astrologicis indulxit. Celebratur ejus *Opus majus ad Clementem IV*<sup>3)</sup>. **Vincentius Bellovacensis** († 1264), Ordinis Praedicatorum, eruditus liberos S. Ludovici regis fuitque unus e doctissimis suae aetatis viris. Reliquit celeberrimum *Speculum doctrinale, historiale et naturale*, cui *morale* postea est additum<sup>4)</sup>. Magis ubertate et cognitione quam ingenii acumine eminuit.

16º. Hujus periodi tempore non suffecit coluisse theologiam **mysticam**; debuit etiam ad normam scientiae explorari et, in systema continuata, litteris mandari.

Primus in hoc argumeto prodiit **S. Bernardus** († 1153), prae omnibus summus suae aetatis vir, qui, etsi in partem vocatus omnium rerum gerendarum magni momenti, plura scripsit opera mystica<sup>5)</sup>. Optima sunt: *De diligendo Deo, Sermones* (86) in *Canticum, De Consideratione*. Cum eo et post eum promovendae theologiae mysticae operam dederunt notissimi priores duo S. Victoris: **Hugo** († 1141), qui valde delectat legentem suavitate sermonis. Etiam in operibus ejus contemplativis praevaleret theologia mystica. Pulcherrima sunt: *De arca Noe mystica, De arrha animae, De vanitate mundi*<sup>6)</sup>. Tum **Richardus** (1173), Scotus, qui Lutetiac Parisiorum successit Hugoni prior et magister. Opera ejus praecipua sunt: *De præparatione ad Contemplationem, De statu interioris hominis, De Contemplatione*. Non fuit acumine

<sup>1)</sup> Quodlibeta, Parisiis 1518; Summa ibid. 1520. Zeitschr. f. kath. Theol., 1890. *De Wulf*, Etudes sur Henri de Gand, Paris 1893.

<sup>2)</sup> *Quætif. Scrip. O. P.*, I, 350. *Mothon*, Vie du B. Innocent V, Rome 1896.

<sup>3)</sup> Edit. *Bridges*, Oxford 1897, Tomi 2. *Revue des quest. hist.*, 1884, p. 115 sq. *E. Charles*, Roger Bacon, sa vie, ses ouvrages, sa doctrine, Paris 1861. *Hoffmann*, La synthèse doctrinale de Roger Bacon in *Archiv f. Gesch. der Philos.*, Tom. XX, 1907.

<sup>4)</sup> Ed. Duaci 1624, fol. 4. *Boutaric* in *Revue des quest. hist.*, 1875, p. 1 sq.

<sup>5)</sup> *Migne*, P. L., Tom. 182—185.

<sup>6)</sup> *Migne*, P. L., Tom. 175—177.

ingenii magistro suo par<sup>1)</sup>). Mysticam etiam theologiam cum scholastica sociavit Bonaventura. Unctione valde suavia et ad pietatem moventia sunt: *Meditationes vitae Christi, Itinerarium mentis ad Deum, Incendium amoris, Stimulus amoris*. Monasteria prae reliquis Germanica ob opera mystica innotuerunt. **Rupertus Tuitiensis** († 1135) in omni opere suo mystica tractat. Opus praecipuum est: *De Trinitate et operibus ejus*. Ultimi 9 libri e 42 agunt de operatione et donis S. Spiritus<sup>2)</sup>. **David ab Augusta Vindelicorum** († 1271), magister novitiorum et lector theologiae in monasterio Fratrum Minorum Ratisbonae, devotissimus fuit scriptor et orator celebratus. Meliora ejus scripta: *De tripli statu religiosorum* et *De septem processibus*, superiore tempore tribuebantur S. Bonaventurae. Pro laicis scripsit Germanice<sup>3)</sup>. **Hildegardis Bingensis** († 1179), cujus revelationes approbat Eugenius III, in Synodo Trevirensi, anno 1147, edidit *Librum Scivias (scire vias Domini)*, *Librum divinorum operum* etc.<sup>4)</sup>. Amica ejus, **S. Elisabeth Schoenaugiensis** († 1165) utebatur Ekberto fratre suo moderatore, qui etiam scriptis mandavit ejus revelationes: *Visiones*, *Liber viarum*. Quae inscribuntur *Revelationes de sacro exercitu virginum coloniensium*, iis jure merito multi adversati sunt<sup>5)</sup>. **S. Mechtildis Magdeburgensis** († circiter 1285) prius beguina, postea ingressa est monasterium Cisterciense Helftae, prope Eisleben. Reliquit librum egregium: *Lumen fluens Divinitatis et carmina religiosa suavia*<sup>6)</sup>. **S. Gertrudis**<sup>7)</sup> quoque monialis fuit in eodem Helftae monasterio ibique obiit circa annum 1301; socia ejus fuit **S. Mechtildis Hakebor-**

<sup>1)</sup> Migne, P. L., Tom. 196.

<sup>2)</sup> Migne, P. L., Tom. 167—170. Rocholl, Rupert von Deutz, Gütersloh 1886.

<sup>3)</sup> August. Vindel., 1593. Preger, Abh. der K. Acad. der Wissensch. z. München, Cl. III, B. XIV, part. II, p. 183—253.

<sup>4)</sup> Migne, P. L., Tom. 197. Schmelzeis, Leben und Wirken der H. Hildegard, Freiburg 1879. France, Sainte Hildegarde, Paris 1903.

<sup>5)</sup> Migne, P. L., Tom. 197. Roth, Die Visionen der H. Elisabeth und die Schriften der Aebte Ekbert und Emecho von Schönaeu, Brünn 1884.

<sup>6)</sup> P. G. Morel, Das fiessende Licht der Gottheit, Regensb. 1860—69. Michael, Gesch. des deutschen Volkes, III, 187—199.

<sup>7)</sup> Saepe haec Sancta permutatur cum Gertrude Hakeborniensi, abbatissa Helftae († 1292), quae soror fuit S. Mechtildis Hakeborniensis. Cf. Michael, III, 175. Ejus judicium de revelationibus ibd., p. 203—211.

**nensis** († 1299). Quae utraque ob revelationes celebrantur<sup>1)</sup>.

17<sup>0</sup>. Homines illius aetatis multum lectitasse et frequenti studio versasse **S. Scripturam**, satis patet e praeclaris scholasticorum operibus. Separatim tamen **exegesis** non adeo floruit. Cujus rei causa fuit quum deficiens linguarum notitia, tum etiam quod vigebat studium interpretandi magis ad morum mysticaeque doctrinae rationem quam ad propriam verborum sententiam. Glossa Walafridi Strabonis perrexit celebrari valde, sed sensim ejus loco lectitari coepit *glossa interlinearis* Anselmi Laodunensis (Laon) († 1177)<sup>2)</sup>. Fuerunt tamen praeclari exegetae S. Bernardus (*Canticum*), Guibertus Novigentinus († 1124), Hugo et Richardus a S. Victore, Herveus monachus Benedictinus et S. Thomas. De textu Vulgatae, qui in multis deficiens factus erat, optime meruit ordo Praedicatorum et praeceteris Hugo a S. Caro ejusdem ordinis, qui anno 1237 edidit textum emendatum et cum sociis suis primas confecit *Sacrorum bibliorum concordantias*<sup>3)</sup>.

18<sup>0</sup>. Cum hac periodo fere perpetuo contenderent cum Ecclesia civitates civiles, et nonnumquam acriter litigarent, Ecclesia in hoc incubuit ut quae in usu erant jura accurate examinarentur et definirentur. Quae una e causis fuit cur **jus canonicum** sollicite excoleretur. Numerosae prodierant collectiones *Canonum*<sup>4)</sup>, quae, nullo ordine compositae, saepe contraria continebant. **Gratianus**, Benedictinus, ea conatus est ad unitatis rationem colligere, ediditque celeberrimum *Decretum Gratiani*, quod ipse inscripserat *Concordantia discordantium canonum*<sup>5)</sup>. Coram ingenti audientium frequentia hunc librum *Gratianus* ipse interpretatus est Bononiae, quae tum temporis princeps erat juris sedes. Atque ita ubique innotuit *Decretum* et brevi post tempore non solum in reliquis universitatibus et scholis sed etiam in

<sup>1)</sup> *Revelationes Gertrudiana et Mechtildiana. Solesm. O. S. B. Monach. cura et opera, Par., 1875—1877, Tomi 2.*

<sup>2)</sup> Antwerp. 1634.

<sup>3)</sup> *S. Biblia recognita et emendata. Opp. Omnia, Venetiis 1754, Tomi 8. Denizle, Die Handschriften der Bibelcorrectorien der 13 Jahrh. (Archiv f. Litt. u. Kirchengesch., 1888, p. 263).*

<sup>4)</sup> Cf. supra § 67, No. 2.